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• Ceza davalarrnm bir kaç yıl sürdüğünü, halkoyunda heyecan
uyandıran davalarda tutuklularm birgün sahverildi ğini, sanıkla-
rın aklandığım görüyoruz. Samklann çektikkri sıkıntı, kaybet-
tikleri prestij, yaptıklan masraflar, tutukluların hapishanelerde
kaybettikleri çileli aylar, hatta yıllar, büyük iddia ve ithamlar-

• dan sonra dagin fare doğurması, adaletin, dolayısıyla devletin
yıpranmasına sebep olmaktadır.

Bu açıdan bakıldığında Ceza adaletinde ciddi bir hastalık bu-
lunmaktadır.

* * *

İster hukuk, ister, ceza davas ı olsun her davada davacınm id-
diasım ispat edecek delilleri dava açılnıadan hazırlaması ve dava
safhasında delillerini mahkemeye sunmas ı gerekir. Davasını ye-
terli delillerle ispat edemeyen taraf -esasda ne kadar hakh olur-
sa olsun— davasını kaybeder.

Ceza davalarmda iki sistem ortaya çıkmıştır. İtham sistemin-
de davacı (kamu adına savcı veya zarar -gören ki şi) bütün delille-
ri temin edip mahkemeye sunmakla mükelleftir. Hakim delilleri
değerlendirir ve hükmünü verir. Bu sistemde davacı (savcı) ile
sanık (dayalı) aynı düzeydedir.

Tahkik sisteminde ise hkimin suçlaya ait delilleri tesbit et-
mek görevi de vardır. Davacı ve hakim sıfatının bir kişide veya

• kurulda toplanmasının acı tecrübeleri Ortaçağda yaşanmıştır.

(*) Banka ve Ticaret Hukuku Ara ştırma Enstitüsü Müdürü.
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Engizisyon (tahkik sistemi) ülkemizde de eziyet, zulüm anla-
mına gelmektedir.

Modern ceza adaletinde önemli olan ilkelerden biri Mkim ve
savcı görevlerinin bir kişide toplanmamasıdır. Yönetim ve yargı
güçlerinin bir kişi veya kurulda toplanmasımn sonuçlan ile h-
kim ve savcı görevlerinin aynı kişide birarada bulunmas ımn so-
nuçları arasında fark yoktur.

Hkiın de, savcı da adalet hizmeti ifa eden kamu görevlisidir;
fakat görevleri birbirinden farklıdır. Savcı, kamu adına ceza da-
vasının hazırlığım yapar; delilleri toplar, ceza davası açılması
gerekip gerekmediğini tesbit eder. Kamu davasmda savc ı, davacı
olarak, davasını ispat etmekle mükelleftir. Kamu düzeninin ve
vatandaşın hak ve hürriyetinin koruyucu olarak savcı tarafsız ve
bağımsız kamu görevlisidir. Kamu davas ının bütün deliller top-
landıktan ve kesin kanaate varıldıktan sonra açılması savcımn
mesleki ve •vicdanf görevidir.

Modern ceza adaletinde önemli olan di ğer bir ilke de hazırlık
ve sorgu safhas ında kişinin temel haklarının korunabilmesidir.
Hazırlık safhasmda sorgunun, san ığın avukatı huzurunda yapıl-
ması , ağır suçlarda sorgunun ayrıca hakim (sorgu hkimi) tara-
fından yapılması sanık açısmdan ciddi teminatlardır.

* * *

Ülkemizde ceza adaletine ortaya çıkan ciddi problemlerle ilgili
olarak şu hususlann Adalet Bakanlığında bu alanda görevli
meslekdaşları ve ceza hukuku uzmanları tarafindan incelenmesi
ve tartışılması gerektiği kanaatindeyim:

Hazırhk Tahkikatı: Hukuk davasında da, ceza davasında da
dava açılıncaya kadar geçen safhadaki haz ırlık çalışmaları dava-
nin kaderini tayin eder. Haz ırlık çalışmaları .yetersiz işe, dava
gereken bütün deliller toplanmadan açılmış ise dava saflıasmın
uzaması, tutukluluk kararında hatalar, bir kaç yıl sonra samkla-
rın beraat etmesi kaç ınılmaz bir hal alır.

Çağımızda suçların mahiyetleri ve ağırlığı değişmekte, özel-
lik1 iktisadi suçlar, terör suçları, daha çok uzmanlaşmayı ve
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teknik hazırlığı gerektirmektedir. Savcılık, idarenin veya emniye-
tin raporunu gerektiği kadar incelemeden dava açan, bir nevi
"mahkemeye havale" makamı değildir. "Ben davayı açarım, ka-
ran mahkeme versin" zihniyeti, işlerin çokluğu, uzmnlaşmaya
önem verilmemesi, savcılar üzerinde belki Tefti ş Kurulunun bas-
kısı , hazırlık safhasında CMUK.nun öngördüğü çalışmalar yapıl-
madan, bütün deliller toplanmadan teknik zorluklan olan konu-
larda bilirkişi incelemesi yapılmadan dava açılmasma sebep ol-
maktadır.

Hazırlık safhasının uzamasının, soruşturmaların süratle ve is-
tenilen düzeyde yapılmamasımn bir sebebi de ülkemizde adli
polis müessesesinin yokluğudur.

Sanığın avukatı huzurunda sorgusunun yapılmaması da daha
sonraki safhalarda bazan hakl ı, bazan yanıltıcı ve uydurma iddi-
aların ileri sürülmesine sebep olmaktadır.

Sorgu Hkimliği: Ağır ceza işlerinde zorunlu olan, asliye ce-
za işlerinde gerekirse başvurulabilecek ilk tahkikat 1985 yılında
3206 sayıh kanunla kaldırlmıştır. 7 yıllık uygulama ceza işlerin-
de sürati sağlamak amacıyla düşünülmüş olan bu çözümün isa-,
betli olup olmadığı hakkında bir sonuca varmak için yeterlidir.

Bugün asliye ve ağır ceza mahkemelerinde ya şanan gerçek
şudur: Asliye ve ağır ceza mahkemelerine bütün delilleri, bilgile-
ri ve gerekçeleri ile karar verecek olgunlukta gelmesi gereken
dosyalardaki yetersizlikleri, bu .mahkemelerimiz, gidermeye ça-
lışmakta; savcılann hazırlık safhasında yapması gere1en işlem-
lerle aylar, yıllar geçmektedir. Sorgu hakimliği ve ilk tahkikat
kaldırılmamış olsa idi hazırlık tahkikatımn yetersiz yönleri bu
ikinci kademe giderilmi ş olacaktı .

Yazışmalarda Kaybedlle ıı Zaman: Bu konu, yalmz ceza da-
yalan ile değil, bütün adalet hayatımızla ilgilidir. Savcıliklarda,
ceza ve hukuk mahkemelerinde, icra memurluklannda işlerin
akıl almaz düzeyde uzamasına sebep olan, yazışmalar, postada
geçen zamandır.

Yargı alanında hızlandırma ve basitleştirme, gerçekten isteni-
yorsa her adliyede bir faks cihazınm bulunacağı iletişim ser-
visinin vakit geçirmeden kurulmas ı gerekir.
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Hukuk davalarında ve bazı ceza işlerinde bu hizmetlerin kar-
şılığım taraflar seve seve öderler. Savc ılı kların ve ceza mahke-
melerinin faks kullanılmasmdan doğacak masrafları, hizmetler-
de sağlanan süratle kat kat çıkartılır. Çok kısa bir süre içinde
bu organizasyon, yatırım masrafını çıkartır ve üstelik sürekli bir
gelir kaynağı da olabilir.

Nüfus işlerinde "Nüfus Hizmetlerini Güçlendirme Vakf ı"
böyle bir faks ye ileti şim ağını başarı ile gerçekleştirmiş ve ilgili-
lerin hizmetine sunmu ştur.

Konu bir, yönü ile Adalet Bakanlığını, diğer yönü ile Türki-
ye Barolar Birliğini ilgilendirmektedir. Adalet Bakanl ığı ve
Barolar Birliği bu alanda i şbirliği yaparak mesem "Adalet Teşki-
ltını Güçlendirme Vakfı" kanalı ile bu çok önemli ve hay ırlı or-
ganizasyonu pek kısa bir süre içinde gerçekle ştirebiir.

Telefonun bulunduğu her yerde faks cihazlanyla iletişim tele-
fon konuşması kadar basitleşecektir. Adalet fakslan yanında em-
niyet, nüfus ve tapu idarelerinin fakslar ı da hizmete konulabildi-
ği gün ülkemizde tüm kamu hizmetleri Edamnda gerçek bir re-
form ve sürat sağlanmış olacaktır.

514	 TÜİU<İYE BAROLAR B İRLİĞİ DERGISI, 199214


